Cæterum Ecclesiæ particulares autoritatem quidē habent scripturas conferendi, scrutandi atq; etiā interpretandi. Iohan. 5. Act. 17. sic tamen, ne pugnet cum perpetuo illo cōsensu, atq; dum variant sententiæ, particulares Ecclesiæ minores ad maiores & plures, plures deniq; vbi necessum erit, ad vniuersalem ecclesiam referant, quod fieri debet per coetus, q in synodis conuenient, quarū alię sunt Episcopales, alię puinciales, alię nationales, alię vniuersales.

Atq; hæctenus de nota verbi dictum sit.

DE SACRAMENTIS. X.

E iij

Secundus

36
Ecce **S**ecundum signum quo Ecclesia dinoscitur, sacramenta sunt, & illorum legitimus vsus, constat enim sacramenta duabus potissimum de causis diuina authoritate instituta esse, vna vt essent signacula & velut tesserae quaedam huius magnae congregationis, quae est Ecclesia. Nam vt Augustinus inquit, in nullum nomen aut verum aut falsum conuagulari homines possunt, nisi aliquo signaculo, vel sacramentorum visibilium consortio colligantur. Quare obrem dominus Iesus Christus leni iugo suo, & leui sarcinae nos subdens, sacramentis numero paucissimis obseruatione facilissimis, significatione praestantissimis, societatem noui populi colligauit. Altera, vt sint certa & efficacia signa voluntatis & gratiae Dei erga nos, & proinde non signa, vt tamen signent, sed vt sanctificent, & nos de accepta gratia certos efficiant, utque in nobis fidem excitent, & ad mutuam dilectionem, sanctos & Christianos mores, prouocent, & inhortentur.

Recte ergo describitur, sacramentum esse signum visibile inuisibilis gratiae Dei. Est enim tale signum, quod in sensum externum incurrens, admonet & erudit nos, ut quod foris in specie visibili geri cernimus, intus per Dei virtutem effici credamus.

Constat vero sacramentum duobus elementis sensibili, uti signoret verbo, quod dum accedit ad elementum, fit sacramentum.

DE SACRAMENTO ORDINIS. XI.

Iam quia Deus ministerio verbi Euangelium suum, & per Euangelium certitudinem salutis in omnes gentes propagare voluit, ordinem instituit, primum ne si quilibet, hoc munus praeter omnem delectum usurparet, doctrina fieret incerta, & tanquam paruuli fluctuantes, circumferremur omni verbo doctrinae in nequitia hominum, per astutiam ad circumventionem erroris. Ephe. 4.

Deinde ut certi essemus, ministerium verbi & sacramentorum non esse metiendum ex personis ministrantium, sed ex authoritate diuina. Christus enim a ministris hanc in se

se transfert, dicens, sicut me misit pater & ego mitto vos, qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Denique ut sciremus non esse privato iudicio abrogandam auctoritatem ministris ob malam tantum vitam, quamdiu doctrinam Christi & sacramenta vitæ administrant, & ab ecclesijs tollerantur: sed legitime ordinationi, quamlibet eam mali ad tempus occupent, suam auctoritatem non esse detrahendam, sicut scriptum est, super cathedram Moysi, sederunt scribæ, & pharisæi: quæcumque dixerint vobis facite.